
7

Obsah

1 VÝCHODISKA A STANOVENÍ IDEÁLNÍHO MODELU 
ARGUMENTACE KRÁSNOU LITERATUROU ...................... 19

1.1 Možnost vlivu umění na společnost a právo........................................ 19
1.1.1 Vliv umění na právo ......................................................................................19

1.2 Současný stav zkoumané problematiky:  
přehled odborných názorů na danou problematiku ........................... 29

1.2.1 Law and Literature .........................................................................................29
1.2.2 České prostředí .............................................................................................. 34
1.2.3 Současný stav poznání ve věci citací krásné literatury  

v právním odůvodňování ............................................................................. 35
1.2.4 Jazykový a kulturní kontext citování krásné literatury  

v právním odůvodňování ............................................................................. 38

2 PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................... 45
2.1 Analýza českých soudních rozhodnutí .................................................. 46

2.1.1 Srovnání použití citací krásné literatury v odůvodnění  
českých soudní rozhodnutí a rozhodování Soudního dvora  
Evropské unie ................................................................................................ 47

3 SOCIOLOGICKO-PRÁVNÍ A RÉTORICKÉ ASPEKTY 
VYUŽITÍ KRÁSNÉ LITERATURY V PRÁVNÍM 
ODŮVODŇOVÁNÍ ..................................................................... 53

3.1 Nová rétorika jako vysvětlení použití odůvodnění krásnou 
literaturou .................................................................................................. 53

3.1.1 Efektivní komunita myslí .............................................................................. 54
3.1.2 Publikum, jeho typy a efektivita přesvědčování ........................................ 55
3.1.3 Epideiktický projev ........................................................................................ 59
3.1.4 Hodnoty jako premisa argumentace ........................................................... 64
3.1.5 Loci communes .............................................................................................. 77
3.1.6 Rétorické figury ..............................................................................................90
3.1.7 Styl ..................................................................................................................102
3.1.8 Shrnutí ...........................................................................................................103

3.2 Sociologické aspekty použití Nové rétoriky v právním 
odůvodňování ......................................................................................... 104

3.2.1 Výchozí poznámky ...................................................................................... 105
3.2.2 Communitas ................................................................................................. 107
3.2.3 Univerzální publikum .................................................................................. 111
3.2.4 Communion .................................................................................................. 114
3.2.5 Totemická autorita justice ........................................................................... 116



HNUTÍ PRÁVO A LITERATURA KONCEM 20. A NA POČÁTKU 21. STOLETÍ

8

4 ZÁVĚR ......................................................................................... 119

5 LITERATURA A DALŠÍ POUŽITÉ ZDROJE ......................... 123
5.1 Odborné publikace ................................................................. 123
5.2 Internetové zdroje .................................................................................. 130
5.3 Soudní rozhodnutí.................................................................................. 131

5.3.1 Ústavní soud ................................................................................................. 131
5.3.2 Nejvyšší správní soud ................................................................................. 132
5.3.3 Soudní dvůr Evropské unie ....................................................................... 133

6 PŘÍLOHY .................................................................................... 143
6.1 Chronologický přehled rozhodnutí  

Nejvyššího správního soudu, která obsahují  
dohledatelnou citaci krásné literatury .................................................. 143

6.2 Chronologický přehled rozhodnutí citací krásné literatury  
před NSS .................................................................................................. 144

6.3 Chronologický přehled rozhodnutí rozhodnutí  
Ústavního soudu, která obsahují  
dohledatelnou citaci krásné literatury .................................................. 145

6.4 Chronologický přehled rozhodnutí citací krásné literatury  
před ÚS .................................................................................................... 148

6.5 Chronologický přehled rozhodnutí Soudního dvora  
Evropské unie, která obsahují  
dohledatelnou citaci krásné literatury .................................................. 150

6.6 Chronologický přehled rozhodnutí citací krásné literatury  
před SD EU ............................................................................................ 152

7 RESUMÉ ..................................................................................... 155


